
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 
Факс: 55-25-85 368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13,

www.mcxrd.ru 
e-mail: mcxrd@mail.ru

201 £  г. № dkDQ

ПРИКАЗ

О мерах по реализации постановления 
Правительства Республики Дагестан 
от 23 октября 2013 года № 538

В соответствии с Порядком предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на развитие мясного скотоводства в Республике 
Дагестан (далее -  Порядок), утвержденным постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 23 октября 2013 года № 538 (Собрание 
законодательства, 2013, № 22, ст. 1511, интернет портал правовой информации 
Республики Дагестан http: //www.pravo.e-dag.ru 04.05.2016, №05002000313), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
ставки субсидий на развитие мясного скотоводства в Республике 

Дагестан (приложение № 1);
формы справок-расчетов причитающихся сумм субсидий:
а) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство):
на коренное улучшение естественных кормовых угодий 

(приложение № 2);
на содержание и увеличение численности коров мясного направления по 

системе «корова-теленок» (приложения № 3);
на возмещение части затрат на закупку товарного маточного поголовья 

мясного скота (приложение № 4);
на создание открытых откормочных площадок (фидлотов), строительство 

и реконструкцию ферм и технологическую модернизацию мясных 
репродукторных ферм (приложение № 5);

перечень сельскохозяйственной техники, машин и оборудования, 
подлежащих субсидированию (приложение № 6).

б) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство:
на закупку товарного маточного поголовья и технологическую 

модернизацию мясных репродукторных ферм (приложение № 7).

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2. Признать утратившим силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан от 06 апреля 2015 года № 054 «О мерах по реализации постановления 
Правительства Республики Дагестан от 23 октября 2013 года № 538» 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан от 15.04.2015 
г. № 3352) (за исключением пункта 2).

3. Управлению технологий в животноводстве направить настоящий 
приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики 
Дагестан в установленном законодательством порядке.

4. Отделу организационной работы и информационного обеспечения 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  начальника Управления технологий в животноводстве 
Бахарчиева Ш.З.

Министр М. Велимурадов

http://www.mcxrd.ru


Приложение JV« 1
к приказу Минсельхозпрода РД

ОТ /)ур 2016 г. № г. ж 3< ^

СТАВКИ
субсидий на развитие мясного скотоводства 

в Республике Дагестан

Наименование мероприятий по возмещению 
частц затрат на:

Единица
измерения

Ставки
субсидий

коренное улучш ение естественны х кормовых 
угодий

рублей на 1 га 1500

содержание и увеличение численности коров 
мясного направления по системе «корова- 
теленок»

рублей на 1 голову 3000

закупку товарного м аточного поголовья мясного 
скота

процентов от 
стоимости 1 головы

50

создание откры ты х откормочных 
площ адок (фидлотов), строительство и 
реконструкцию  мясны х репродукторны х ферм

процентов 
от фактических 

затрат
50

технологическую  м одернизацию  мясных 
репродукторны х ферм

процентов 
от фактических 

затрат

50



Приложение № 2
к приказу Минсельхозпрода РД
т «<Я!И  ̂ / ) /  2016 г. №

Код по ОКПО________________________
Фактический адрес___________________
Телефон 8 ( _____) ______________
Наименование банка_________________
Расчетный счет получателя____________
Корреспондентский счет банка________
БИК банка

Наименование организации____________
ИНН организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО______________________

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся сумм субсидий на коренное улучшение естественных кормовых угодий

(наименование получателя субсидий)

Наименование 
элитных семян 

сельскохозяйственных 
культур

Количество 
приобретенных 
элитных семян, 

тонн

Площадь 
посева, га

Ставка субсидии 
на 1 га площади, 

рублей

Потребность 
в субсидиях, 

тыс. руб.

Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий
МП « »

(подпись) (ФИО)
201 г.

Согласовано:

Управление технологий в животноводстве
_______________________ Ю. Юсуфов

(подпись)

Заместитель министра -  начальник управления
______________________ Ш. Бахарчиев

(подпись)

Главный бухгалтер

МП « » 201
3. Ибрагимова

г.



Приложение № 3
к приказу Минсельхозпрода РД

от « Al->> Pd 2016 г. № -ЗРР

Код по ОКИ О_______________________
Фактический адрес___________________
Телефон 8 ( ____ ) ______________
Наименование банка_________________
Расчетный счет получателя____________
Корреспондентский счет банка________
БИК банка

Наименование организации____________
ИНН организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО______________________

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся сумм субсидий на содержание и увеличение численности коров мясного

направления по системе «корова-теленок»

(наименование получателя субсидий)

Поголовье коров
на 01.01.201__г.,

голов

Количество
растелившихся

коров
до 01.06.201__г.,

голов

Количество коров, 
подлежащих 

субсидированию 
за отчетный период, 

голов

Ставка субсидии 
за 1 голову, 

руб.

Потребность в 
субсидиях, 
тыс. руб.

Руководитель организации -  получателя субсидий
МП « »

(подпись) (ФИО)
201 г.

Согласовано:

Управление технологий в животноводстве
_______________________ Ю. Юсуфов

(подпись)

Заместитель министра -  начальник управления
______________________ Ш. Бахарчиев

(подпись)

Главный бухгалтер

МП « » 201
3. Ибрагимова

г.



Приложение № 4
к п^щазу Минсельхозпрода РД ,

от «£}су> L-'J 2016 г. № ' X

Код по ОКПО________________________
Фактический адрес___________________
Телефон 8 ( _____) ______________
Наименование банка_________________
Расчетный счет получателя____________
Корреспондентский счет банка________
БИК банка

Наименование организации____________
ИНН организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО______________________

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся сумм субсидий на возмещение части затрат на закупку товарного маточного

поголовья

(наименование получателя субсидий)

Количество 
приобретенного 

товарного маточного 
поголовья, голов

Живая
масса,
(тонн)

Стоимость 
1 головы, 
тыс. руб.

Общая сумма 
затрат, 

руб.

Ставка субсидии 
в процентах

Потребность в 
субсидиях, 
тыс. руб.

Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий
МП « »

(подпись) (ФИО)
201 г.

Согласовано:

Управление технологий в животноводстве
_______________________ Ю. Юсуфов

(подпись)

Заместитель министра -  начальник управления
_____________________  Ш. Бахарчиев

(подпись)

Главный бухгалтер

» 201

3. Ибрагимова
МП « г.



Приложение № 5

Наименование организации____________
ИНН организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО___________
Код по ОКПО
Фактический адрес
Телефон 8( )
Наименование банка
Расчетный счет получателя___
Корреспондентский счет банка 
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся сумм субсидий на создание открытых откормочных площадок (фидлотов), 

строительство и реконструкцию и технологическую модернизацию мясных
репродукторных ферм

(наименование получателя субсидий)

Наименование мероприятий Сумма
произведенных 

затрат, 
тыс. руб.

Ставка
субсидий,

%

Потребность в 
субсидиях, 

тыс. руб.

Создание открытых откормочных 
площадок (фидлотов)
Строительство и реконструкция 
мясных репродукторных ферм
Технологическая модернизация 
мясных репродукторных ферм
Итого X

Руководитель организации -  получателя субсидий
МП « »

(подпись) (ФИО)
201 г.

Согласовано:

Управление технологий в животноводстве
_______________________ Ю. Юсуфов

(подпись)

Заместитель министра -  начальник управления
_____________________  Ш. Бахарчиев

(подпись)

Главный бухгалтер
3. Ибрагимова



Приложение № 6 
к приказу Мзшсельхозпрода (М,

ФИО получателя______________________
№ лицевого счета в похозяйственной книге
ИНН -  получателя субсидий ___________
Фактический адрес_____________________
Телефон 8 ( ____ ) _______________
Наименование банка___________________
Расчетный счет получателя______________
Корреспондентский счет банка__________
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
причитающихся сумм субсидий на возмещение части затрат на закупку товарного маточного 

поголовья и технологическую модернизацию мясных репродукторных ферм

(ФИО и № лицевого счета в похозяйственной книге - получателя субсидий)

Наименование мероприятия Количество:
голов/
единиц

Сумма
произведенных 

затрат, 
тыс. руб.

Ставка в 
процентах от 

стоимости 
затрат

Потребность в 
субсидиях, 
тыс. руб.

Закупка товарного маточного 
поголовья
Технологическая модернизация 
мясных репродукторных ферм
Итого X

Получатель субсидий
_________________ _________________________ «____» __________201__г.

(подпись) (ФИО)

Глава сельской/ поселковой администрации

_________________ _________________________ МП «___»___________201__г.
(подпись) (ФИО)

Согласовано:

Управление технологий в животноводстве
_______________________ Ю. Юсуфов

(подпись)

Заместитель министра -  начальник управления
______________________ Ш. Бахарчиев

(подпись)

Главный бухгалтер

» 201

3. Ибрагимова
МП « г.



Приложение № 7
к приказу Минсельхозпрода ?Д х

от / у >:Т 2016 г. №

Перечень
сельскохозяйственной техники, машин и оборудования,подлежащих

субсидированию

1. Техника и оборудование для заготовки кормов на мясных 
репродукторных фермах:

Кормодробилка, кормоизмельчитель, кормораздатчик, стойловое 
оборудование и оборудование для кормления, поения животных и 
удаления навоза.

2. Оборудование для убойных цехов:

оборудование для обескровливания и убоя скота, подвесные пути, линии 
забеловки и съема шкур, обвалки и порцирования мяса; 
оборудование для кишечного и субпродуктного отделения; 
холодильные камеры разных уровней охлаждения, весы.


